
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

 
Prot. n. 1813/E1                                                                 Reggio Calabria 13/04/2021 

 
 
 

Oggetto: Determina affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/ 2016 s.m.i, incarico per computo metrico estimativo e progetto colore 
interni lavori di tinteggiatura della sede del Conservatorio, in favore 
dell’Architetto Giacomo Chirico, codice fiscale CHRGCN89B02H224V. 

Importo   contrattuale €   834,00   incluso   4%   Inarcassa   e   marca   da   bollo. 
CIG. n. ZDC3157783 

Bilancio  provvisorio  del  Conservatorio  esercizio  finanziario  2021  Cap.  122  - 

Onorari e compensi per speciali incarichi - U.P.B. 1.1.3. - Uscite per acquisti di beni di 
consumo e servizi- Uscite Correnti 

 
IL PRESIDENTE 

 
ATTESO che è intendimento della scrivente Presidenza, nell’ambito degli interventi per la 
messa in sicurezza dello stabile, procedere alla tinteggiatura dei locali dello stabile sede 
del Conservatorio; 
CONSIDERATO che detto intendimento è condiviso dalla Direzione del Conservatorio e 
dal Consiglio di Amministrazione; 
ATTESO che le valutazioni preliminari al bando di gara richiedono competenze tecniche 
non presenti all’interno del Conservatorio; 
RITENUTO pertanto di avvalersi di un professionista esterno; 

DATO  ATTO  che  a  tal  fine  la  scrivente  unitamente  al  Direttore  ha  informalmente 
interpellato l’Architetto Giacomo Chirico, già affidatario dell’incarico di progettazione 
della parte impiantistica e dell’arredamento del nuovo auditorium- Determina a contrarre 
prot. n. 4211/E1 del 16.09.2020-; 
VISTO che il summenzionato professionista in data 10 aprile 2021 a mezzo pec ha 
comunicato la propria offerta per i servizi richiesti pari ad € 800,00 oltre Inarcassa 4% e 
marca da bollo per € 2,00; 

ATTESO che l’offerta prevede i seguenti servizi: 
• Rilievo e valutazione dello stato di fatto; 

• Computo metrico estimativo; 

• Scelta colori; 

ATTESO che nell’ambito del precedente incarico -tutt’ora in corso- il professionista ha 
dichiarato il possesso di titoli necessari per il conferimento del presente incarico; 

RITENUTO congruo il corrispettivo richiesto; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei 
contratti pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 
2016, ed in particolare l’art. 32, comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai 
propri ordinamenti decretino e determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i. sopra citato, inerente i contratti 
relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla 
soglia comunitaria- Delibera 1marzo 2018, n. 206; 
CONSIDERATO  pertanto  che  è  possibile  procedere  in  via  diretta  come  previsto  dal 
comma 2 lettera a del precitato art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i. 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 
15.06.2017; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto 
dopo l’approvazione 

ATTESO  che  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  il  corrente 
esercizio 2021 il Consiglio di Amministrazione ha approvato l’esercizio provvisorio per 
l’anno finanziario 2021; 
ATTESO che la spesa è sostenibile in dodicesimi commisurati alla previsione definitiva del 
capitolo in oggetto per l’es. fin. 2020; 
VISTO il prot. MIUR AFAM n. 1501 del 10 luglio 2019 recante “Circolare Mepa”; 

CONSIDERATO che in ragione dell’importo presunto della spesa inferiore a complessivi 
€ 5.000,00 non si riscontra obbligo di ricorso al Mepa; 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
CONSIDERATO che è stato acquisito il Cig. in oggetto; 

VISTO l’esito positivo della verifica regolarità contributiva INARCASSA-Protocollo 
Inarcassa 0538710 del 13-04-2021; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  
Art. 2 Di conferire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/ 2016 s.m.i, 
all’Architetto indicato in oggetto l’incarico per computo metrico estimativo e progetto 
colore  interni  lavori  di  tinteggiatura  della  sede  del  Conservatorio  come  indicato  in 
premessa verso corrispettivo di € 834,00 incluso 4% Inarcassa e marca da bollo da € 2,00.  
Di far gravare la spesa sul bilancio provvisorio del Conservatorio per l’es. fin. 2021 con 
imputazione al Capitolo delle uscite correnti in oggetto. 

Art. 3 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 
pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti 
del sito web istituzionale. 

 
Il Presidente 

 Prof.ssa Concetta Nicolosi 


